BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6689/BCT-KHCN

V/v thông báo phương thức kiểm tra nhà nước đối với thực
phẩm nhập khẩu

Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Tổng Cục Hải quan

Ngày 29 tháng 8 năm 2020, Cơ quan tiêu chuẩn thực phẩm Úc NewZealand (đầu mối
INFOSAN của Úc) gửi cảnh báo tới cơ quan chức năng của Việt Nam về việc sản phẩm Sữa
hạnh nhân Milk Lab 1L (Milk Lab Almond Milk 1L) nhập khẩu từ Úc (Nhà sản xuất: Freedom
Foods; Địa chỉ: 80 Box Road Taren Point NSW 2229; Nhà nhập khẩu: Natural Life Sources
Ltd.Co; Địa chỉ: Thành phố Hồ Chí Minh) có khả năng bị nhiễm khuẩn (Pseudomonas spp.) và
hiện đang được thông báo thu hồi tại Úc.

Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước được phân công tại Nghị định số 15/2018/NĐ-
CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an
toàn thực phẩm, căn cứ quy định tại Điều 17 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP về áp dụng phương
thức kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm nhập khẩu, Bộ Công Thương thông báo tới Tổng
Cục Hải quan như sau:

1. Các cơ quan kiểm tra nhà nước đối với thực phẩm nhập khẩu do Bộ Công Thương chỉ
định sẽ áp dụng phương thức kiểm tra chặt về an toàn thực phẩm đối với sản phẩm Sữa hạnh
nhân Milk Lab 1L (Milk Lab Almond Milk 1L) nhập khẩu từ Úc trong trường hợp cá
nhân/doanh nghiệp nhập khẩu đăng ký kiểm tra nhà nước tại cơ quan.

2. Phương thức kiểm tra chặt được áp dụng từ ngày 09 tháng 9 năm 2020.

3. Thời điểm ngừng áp dụng phương thức kiểm tra chặt và chuyển đổi sang phương thức
kiểm tra thông thường, Bộ Công Thương sẽ thông báo tới Quý cơ quan theo quy định.

Bộ Công Thương xin thông báo tới Tổng Cục Hải quan để chỉ đạo Cục Hải quan các
tỉnh/thành phố thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Cao Quốc Hưng (để báo cáo);
- Lưu: VT, KHCN, hangntd.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Tấn